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JAVA 1 – Speciale> ¤Dhurata e Perëndisë nëpër-
mjet Birit të Tij‹.

JAVA 2

I. PERIUDHA E JETE?S SE? JEZUSIT PE?R-
PARA FILLIMIT TE? MISIONIT TE? TIJ

A. Parathënia e Lukës dhe dedikimi. Lk.
1>1–4.

B. Hyrja e Gjonit. Gjn. 1>1–18.
C. Gjenealogjia e Jezusit sipas Mateut. Mt.

1>1–17.
D. Gjenealogjia e Jezusit sipas Lukës. Lk.

3>23–38.
E. Zakaria njoftohet për lindjen e Gjon

Pagëzorit. Lk. 1>5–25.
F. Njoftimi për lindjen e Jezusit. Lk. 1>26–

38.
G. Maria, nëna e ardhshme e Jezusit, viziton

Elizabetën, nënën e ardhshme të Gjon
Pagëzorit. Lk. 1>39–56.

H. Lindja dhe vitet e para të jetës së Gjon
Pagëzorit. Lk. 1>57–80.

JAVA 3

I. Jozefi njoftohet për lindjen e Jezusit.
Mt. 1>18–25.

J. Lindja e Jezusit. Lk. 2>1–7.

K. Engjëjt u tregojnë barinjve për lindjen e
Jezusit. Lk. 2>8–20.

L. Rrethprerja, shërbesa në tempull dhe
vënia e emrit Jezusit. Lk. 2>21–39.

M. Dijetarët e lindjes vizitojnë Jezusin,
Mbretin e porsalindur. Mt. 2>1–12.

N. Ikja në Egjipt dhe vrasja e fëmijëve në
Bethlehem. Mt. 2>13–18.

O. Jezusi fëmijë u kthye nga Egjipti në
Nazaret. Mt. 2>19–23< Lk. 2>39.

P. Jeta e Jezusit në Nazaret dhe vizita në
Jeruzalem kur ishte 12 vjec*. Lk. 2>4–52.

JAVA 4

II. FILLIMET E MISIONIT TE? GJON PAGE?-
ZORIT SI PARARENDE?S

A. Gjon Pagëzori dhe predikimi i tij. Mt.
3>1–12< Mk. 1>1–8< Lk. 3>1–18.

III. FILLIMET E MISIONIT TE? JEZUSIT

A. Jezusi pagëzohet nga Gjoni në lumin
Jordan. Mt. 3>13–17< Mk. 1>9–11< Lk.
3>21, 22.

B. Tundimet e Jezusit në shkretëtirë. Mt.
4>1–11< Mk. 1>12, 13< Lk. 4>1–13.

C. Dëshmia e parë e Gjonit për Jezusin.
Gjn. 1>19–34.

Tako Zotin

Ungjijte/1 ne/ harmoni
Program pe/r leximin e ungjijve gjate/ nje/ viti
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JAVA 5

D. Dishepujt e parë të Jezusit. Gjn. 1>35–
51.

E. Mrekullia e parë e Jezusit në Kana të
Galilesë. Gjn. 2>1–11.

F. Qëndresa e parë e Jezusit në Kaper-
naum. Gjn.2>12.

IV. NGA PASHKA E PARE? TEK E DYTA

A. Jezusi merr pjesë në Pashkën e parë.
1. Jezusi pastron tempullin. Gjn. 2>13–

25.
2. Jezusi flet me Nikodemin. Gjn. 3>1–

21.
B. Misioni i Tij i parë në Jude, dëshmia e

dytë e Gjonit. Gjn. 3>22–36.

JAVA 6

C. Jezusi niset nga Judea për në Galile.
1. Arsyet e qëndrimit në Galile. Mt.

4>12< Mk. 1>14< Lk. 3>19, 20< Gjn.
4>1–4.

2. Tek pusi i Jakobit dhe në Sihar. Gjn.
4>5–42.

3. Ardhja në Galile. Lk. 4>14< Gjn. 4>43–
45.

D. Jezusi mëson të tjerët. Mt. 4>17< Mk.
1>14, 15< Lk. 4>14, 15.

E. Mrekullia e dytë në Kana. Gjn. 4>46–54.
F. Qëndrimi e përkohshëm i Jezusit në

Kapernaum. Mt. 4>13–16.
G. Jezusi fton katër peshkatarë të ndjekin

Atë. Mt. 4>18–22< Mk. 1>16–20< Lk.
5>1–11.

JAVA 7 – Speciale> ¤Thirrja për të ndjekur Jezusin
dhe për t’u bërë dishepull (ndjekës) i Tij‹.

JAVA 8

H. Shërimi i të idemonizuarit në sinagogë.
Mk. 1>21–28< Lk. 4>31–37.

I. Shërimi i vjehrrës së Pjetrit dhe i shumë
të tjerëve. Mt. 8>14–17< Mk. 1>29–34<
Lk. 4>38–41.

J. Jezusi predikon nëpër Galile. Mt. 4>23–
25< Mk. 1>35–39< Lk. 4>42–44.

K. Jezusi shëron një lebroz dhe shkakton
shumë gëzim. Mt. 8>2–4< Mk. 1>40–45<
Lk. 5>12–16.

L. Shërimi i të paralizuarit në Kapernaum.
Mt.9>2–8< Mk. 2>1–12< Lk. 5>17–26.

M. Thirrja e Mateut. Mt. 9>9< Mk. 2>13, 14<
Lk. 5>27, 28.

JAVA 9

V. NGA PASHKA E DYTE? TEK E TRETA

A. Jezusi shëron në Ditën e Shtunë dhe
mbron atë që bëri. Gjn. 5>1–47.

B. Jezusi mbron dishepujt që këpusin ka-
llinj në Ditën e Shtunë. Mt. 12>1–8< Mk.
2>23–28< Lk. 6>1–5.

C. Jezusi mbrohet nga akuzat për shërimin
e dorës së thatë të shtunën. Mt. 12>9–14<
Mk. 3>1–6< Lk. 6>6–11.

D. Jezusi shëron turmat në breg të Detit të
Galilesë. Mt. 12>13–21< Mk. 3>7–12.

E. Pas lutjes Jezusi zgjedh 12 apostujt. Mt.
10>2–4< Mk. 3>13–19< Lk. 6>12–16.

JAVA 10 

F. Predikimi në Mal.
1. Hyrja. Mt. 5>1, 2< Lk. 6>17–20.
2. Fjalimet. Premtimet për ndjekësit e

Mesisë. Mt. 5>3–12< Lk. 6>20–26.
3. Influenca dhe detyrat e ndjekësve të

Mesisë. Mt. 5>13–16.
4. Lidhja e mësimeve të Jezusit me

mësimet Testamentin e Vjetër dhe
me mësimet e ardhura nga traditat e
popullit hebre. Mt. 5>17–48< Lk.
6>27–30, 32–36.

5. Lëmosha, lutja dhe argjërimi duhen
të jenë të sinqerta dhe jo për t’u dukur.
Mt. 6>1–18.

JAVA 11 

6. Siguria e thesarit qiellor përkundër
shqetësimeve të jetës këtu në tokë.
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Mt. 6>19–34.
7. Ligji për gjykimin. Mt. 7>1–6< Lk.

6>37–42.
8. Mësimet për lutjen. Mt. 7>7–11.
9. Rregulla e artë. Mt. 7>12< Lk. 6>31.

10. Dy rrugët dhe profetët e rremë. Mt.
7>13–23< Lk. 6>43–45.

11. Konkluzioni dhe aplikimi> dy ndër-
tuesit. Mt. 7>24–29< Lk. 6>46–49.

JAVA 12 

G. Shërimi i shërbëtorit të komandantit
ushtarak. Mt. 8>1, 5–13< Lk.7>1>10.

H. Jezusi ngre nga vdekja djalin e të vesë.
Lk. 7>11–17.

I. Pyetja e Gjon Pagëzorit dhe përgjigjja e
Jezusit. Mt. 11>2–30< Lk. 7>18–35.

J. Këmbët e Jezusit vajosen në shtëpinë e
një fariseu. Lk. 7>36–50.

JAVA 13 – Speciale> ¤A besojmë se Perëndia
mund të na ndihmojë të zgjidhim problemet tona
materiale‹.

JAVA 14 

K. Vazhdimi i udhëtimit në Galile. Lk. 8>1–3.
L. Akuzat për blasfemi nga hebrenjtë. Mt.

12>22–37< Mk. 3>19–30< Lk. 11>14–23.
M. Kërkuesit e shenjës dhe e vërteta e një

gruaje të gëzuar. Mt. 12>38–50< Lk.
11>24–36.

N. Mësimi i Jezusit për nënën dhe vëlle-
zërit e Tij. Mt. 12>46–50< Mk. 3>31–35<
Lk. 8>19–21.

JAVA 15 

O. Jezusi ha darkë me një farise dhe kritikon
sektin e farisenjve. Lk. 11>37–54.

P. Mësime të ndryshme rreth hipokrizisë,
shqetësimeve të jetës, vigjilencës dhe
dashurisë së Jezusit. Lk. 12>1–59.

Q. Urdhëri për pendimin. Shembëlltyra e
fikut të pafrut. Lk. 13>1–9.

JAVA 16 

R. Grupi i parë i rëndësishëm i shem-
bëlltyrave.
1. Hyrja. Mt. 13>1–3< Mk. 4>1, 2< Lk.

8>4.
2. Shëmbëlltyra e mbjellësit. Mt. 13>3–

23< Mk. 4>3–25< Lk. 8>5–18.
3. Shembëlltyra e farës që rritet vetë.

Mk. 4>26–29.
4. Shembëlltyra e egjrës. Mt. 13>24–

30.
5. Shembëlltyra e kokrrës të sinapit dhe

e majasë. Mt. 13>31–35< Mk. 4>30–
34.

6. Shpjegimi i shembëlltyrës së egjrës.
Mt. 13>36–43.

7. Shembëlltyra e thesarit të fshehur, e
margaritarit dhe e rrjetës. Mt. 13>44–
53.

JAVA 17 

S. Jezusi qetëson stuhinë. Mt. 8>18–27<
Mk. 4>35–41< Lk. 8>22–25.

T. Shërimi i dy të idemonizuarve Ger-
gesenas. Mt. 8>28–34< 9>1< Mk. 5>1–21<
Lk. 8>26–40.

U. Festa e Mateut. Diskutimi rreth arg-
jërimit. Mt. 9>10–17< Mk. 2>15–22< Lk.
5>29–39.

JAVA 18 

V. Vajza i Jairit dhe gruaja invalide. Mt.
9>18–26< Mk. 5>22–43< Lk. 8>41–56.

W. Shërimi i dy të verbërve dhe i një memeci
të idemonizuar. Mt. 9>27–34.

X. Jezusi refuzohet gjatë një vizite në Naza-
ret. Mt. 13>54–58< Mk. 6>1–6< Lk. 4>16–
31.

JAVA 19 – Speciale> ¤Ku është thesari ynë‹$

JAVA 20 

Y. Të dymbëdhjetë apostujt udhëzohen dhe
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dërgohen në mision. Mt. 9>35–38< 10>1,
5–42< 11>1< Mk. 6>6–13< Lk. 9>1–6.

Z. Herod Antipas mendon se Jezusi është
Gjoni. Mt. 14>1–12< Mk. 6>14–29< Lk.
9>7–9.

AA. Ikja e parë e Jezusit nga territori i Herodit
dhe kthimi i Tij.
1. Kthimi i të dymbëdhjetëve. Vendosja

e tyre në bregun lindor të Galilesë.
Mt. 14>13< Mk. 6>30–32< Lk. 9>10<
Gjn. 6>1.

JAVA 21 

2. Të ushqyerit e pesë mijë vetave. Mt.
14>13–21< Mk. 6>33–44< Lk. 9>11–
17< Gjn. 6>2–14.

3. Të dymbëdhjetët u përpoqën të kon-
trollonin barkën. Jezusi ecën në ujë.
Mt. 14>22–36< Mk. 6>45–56< Gjn.
6>15–21.

BB. Diskutimi për ushqimin shpirtëror dhe
të qenët dishepuj të vërtetë. Pranimi i
Pjetrit. Gjn. 6>22–71.

JAVA 22 

VI. NGA PASHKA E TRETE? DERI NE? VAJ-
TJEN E JEZUSIT NE? BETANI

A. Pashka e tretë (disa mendojnë se Jezusi
nuk shkoi). Skribët e akuzuan Jezusin
për mosrespektim të traditave. Mt. 15>1–
20< Mk. 7>1–23< Gjn. 7>1.

B. Tërheqja e dytë nga territori i Herodit.
Mt. 15>21< Mk. 7>24.

C. Shërimi i vajzës së gruas Sirofenikase.
Mt. 15>22–28< Mk. 7>25–30.

D. Jezusi përsëri nuk futet në territorin e
Herodit. Mt. 15>29< Mk. 7>31.

E. Shërimi i shurdhit dhe të ushqyerit e
katër mijë vetave. Mt. 15>30–38< Mk.
7>32< 8>9.

JAVA 23 

F. Tërheqja e tretë nga territori i Herodit.

1. Majaja e farisenjve. Shërimi i të
verbërit. Mt. 15>39–16>12< Mk. 8>10–
26.

2. Pranimi i rëndësishëm i Pjetrit. Mt.
16>13–20< Mk. 8>27–30< Lk. 9>18–
21.

3. Qortimi i Pjetrit. Mt. 16>21–28< Mk.
8>31–39< 9>1< Lk. 9>22–27.

4. Shpërfytyrimi. Diskutimi për Elian.
Mt. 17>1–3< Mk. 9>2–13< Lk. 9>28–
36.

JAVA 24 

5. Shërimi i një fëmije epileptik. Mt.
17>14–20< Mk. 9>14–29< Lk. 9>37–
43.

6. Kthimi në Galile. Mt. 17>21–23< Mk.
9>30–32< Lk. 9>43–45.

G. Jezusi paguan taksën. Mt. 17>24–27.
H. Kush do të jetë më i madhi në mbre-

tërinë e qiellit$ Mt. 18>1–14< Mk. 9>33–
50< Lk. 9>46–50.

JAVA 25 – Speciale> ¤Marrëdhënia e kristianëve
me qeverinë‹.

JAVA 26 

I. Mëkati dhe falja midis vëllezërve. Mt.
18>15–35.

J. Vëllezërit e këshillojnë Jezusin të sh-
kojë në Judea. Gjn. 7>2–9.

K. Udhëtimi privat në Jeruzalem. Lk. 9>51–
56< Gjn. 7>10.

L. Sakrifikimi e vetvetes në shërbim të
Krishtit. Lk. 9>57–62.

M. Në tempull, në festën e Tabernakujve.
Gjn. 7>11–52.

N. Gruaja që shkeli kurorën. Gjn. 7>53–8>11.

JAVA 27 

O. Jezusi pretendon se është Mesia dhe
turma fillon ta godasë me gurë. Gjn
8>12–59.

P. Konflikti rreth njeriut të lindur të verbe?r.
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Gjn. 9>1–41.
Q. Diskutimi për bariun e mirë. Gjn 10>1–

21.

JAVA 28 

R. Misioni dhe kthimi i të shtatëdhjetëve.
Lk. 10>1–24.

S. Shembëlltyra e samaritanit të mirë. Lk.
10>25–37.

T. Jezusi, mik i Martës dhe Marisë. Lk.
10>38–42.

U. Mësimi dhe inkurajimi për t’u lutur. Lk.
11>1–13.

V. Shërimi të Shtunën. Shembëlltyra e
kokrrës së sinapit dhe e majasë. Lk.
13>10–21.

W. Festa e Dedikimit. Hebrenjtë përpiqen
ta vrasin me gurë.

X. Porta e ngushtë. Paralajmërimi në lidhje
me Herodin. Lk. 13>22–35.

JAVA 29 

Y. Darka me një farise. Shërimi të Shtunën
dhe tre mësime që dalin nga kjo ngjarje.
Lk. 14>1–24.

Z. Duhet llogaritur kostoja e të qenit di-
shepull. Lk. 14>25–35.

AA. Grupi i dytë i rëndësishëm i shem-
bëlltyrave.
1. Hyrja. Lk. 15>1, 2.
2. Shembëlltyra e deles së humbur. Lk.

15>3–7.
3. Shembëlltyra e monedhës së humbur.

Lk. 15>8–10.
4. Shembëlltyra e djalit plangprishës.

Lk. 15>11–32.
5. Shembëlltyra e administratorit të

pabesë. Lk. 16>1–18.
6. I pasuri dhe Llazari. Lk. 16>19–31.

JAVA 30 

7. Skandalet, fuqia e besimit dhe shër-
bëtorët e padobishëm. Lk. 17>1–10.

BB. Nga Perea në Betani. Ngjallja e Llaza-

rit. Gjn. 11>1–46.
CC. farisenjtë marrin vendim të vrasin Jezu-

sin. Gjn. 11>47–54.
DD. Udhëtimi në Jeruzalem. Dhjetë lebroze?t.

Mësime për mbretërinë. Lk. 17>11–37.
EE. Shembëlltyra e të vesë këmbëngulëse.

Lk. 18>1–8.
FF. Shembëlltyra e fariseut dhe e tagram-

bledhësit. Lk. 18>9–14.

JAVA 31 – Speciale> ¤Rreziqet nga pasuritë‹.

JAVA 32 

GG. Udhëtimi në Jeruzalem. Këshilla për
divorcin. Mt. 19>1–12< Mk. 10>1–12.

HH. Fëmijët e bekuar. Mt. 19>13–15< Mk.
10>13–16< Lk. 18>15–17.

II. I riu pasanik. Të këqiat e pasurisë.
Shpërblimet e sakrificave. Shembëll-
tyra e punëtorëve të vreshtit. Mt. 19>16—
20>16< Mk. 10>17–31< Lk. 18>18–30.

JAVA 33 

JJ. Tregimi i asaj që do të ndodhë. Qortimi
i ambicjeve. Mt. 20>17–28< Mk. 10>32–
45< Lk. 18>31–34.

KK. Bartimeu dhe shoku i tij shërohen. Mt.
20>29–34< Mk. 10>46–52< Lk. 18>35–
43.

LL. Zakeu. Shembëlltyra e dhjetë mina've.
Udhëtimi i Jezusit në Jeruzalem. Lk.
19>1–28.

JAVA 34 

VII. JAVA E FUNDIT E MISIONIT TË JEZUSIT,
PASHKA E KATE?RT DHE KRYQE?ZIMI

A. Jezusi arrin dhe merr pjesë në gostinë në
Betani. (Nga mbasditja e të Premtes deri
në mbrëmjen e së Shtunës ª31 Mars dhe
1 Prill, viti 30 A.D.$º) Mt. 26>6–13< Mk.
14>3–9< Gjn. 11>55–57< 12>1–11.

B. Hyrja ngadhnjimtare e Jezusit në Jeru-
zalem. (Nga Betania në Jeruzalem dhe
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më pas, e Dielë ª2 Prill, viti 30 A.D.$º)
Mt. 21>1–12, 14–17< Mk. 11>1–11< Lk.
19>29–44< Gjn. 12>12–19.

C. Fiku i pafrut. Pastrimi i tempullit. (Rruga
nga Betania në Jeruzalem, e Hënë) Mt.
21>18, 19, 12, 13< Mk. 11>12–18< Lk.
19>45–48.

D. Fiku i mallkuar gjendet i tharë. (Rruga
nga Betania në Jeruzalem, e Martë) Mt.
21>20–22< Mk. 11>19–26< Lk. 21>37, 38.

JAVA 35 

E. Në përgjigje të pyetjes për autoritetin e
Tij, Jezusi tregon grupin e tretë të
rëndësishëm të shembëlltyrave. (Në
oborrin e Tempullit, e Martë)
1. Hyrja. Mt. 21>23–27< Mk. 11>27–33<

Lk. 20>1–8.
2. Shembëlltyra e dy bijve. Mt. 21>28–

32.
3. Shembëlltyra e burrit të keq. Mt.

21>33–46< Mk. 12>1–12< Lk. 20>9–
19.

4. Shembëlltyra për martesën e birit të
mbretit. Mt. 22>1–14.

F. Udhëheqësit hebrenj përpiqen ta kapin
Jezusin. (Në oborrin e tempullit, e Mar-
të)
1. farisenjtë dhe Herodianët pyesin për

pagimin e taksave. Mt. 22>15–22< Mk.
12>13–17< Lk. 20>20–26.

JAVA 36 

2. Saducenjtë pyesin për ringjalljen. Mt.
22>23–33< Mk. 12>18–27< Lk. 20>27–
39.

3. Një mësues i ligjit pyet për urdhë-
rimin i madh. Mt. 22>34–40< Mk.
12>28–34< Lk. 20>40.

4. Jezusi pyet dhe asnjë s’mund të
përgjigjet. Mt. 22>41–46< Mk.12>35–
37< Lk. 20>41–44.

G. Diskutimi i fundit i Jezusit. Akuzat e Tij
për skribët dhe farisenjtë. (Në oborrin e
tempullit, e Martë) Mt. 23>1–39< Mk.

12>38–40< Lk. 20>45–47.

JAVA 37 – Speciale> ¤C*farë shikon Jezusi në
kontributin tonë‹$

JAVA 38 dhe 39

H. Kontributi i gruas së ve. (Në arkën e
thesarit në tempull, e Martë) Mk. 12>41–
44< Lk. 21>1–4.

I. Disa grekë kërkojnë Jezusin. Ai thotë se
do t’i tërheqë të gjithë njerëzit me vete.
(Në tempull, e Martë) Gjn. 12>20–50.

J. Shkatërrimi i Jeruzalemit profetizohet
(parashikohet) nga Jezusi. Mt. 24>11–
35< Mk. 13>1–31< Lk. 21>5–33.

K. Ardhja e dytë e Jezusit. Mt. 24>36–51<
Mk. 13>32–37< Lk. 21>34–37.

JAVA 40 

L. Konkluzioni i diskutimit të Zotit. She-
mbëlltyra e virgjëreshave dhe e talen-
tave. Gjykimi i fundit. (Mali i Ullinjve
ª$º, e Martë) Mt. 25>1–46.

M. Jezusi predikon komplotin e priftërinjve-
dhe marrëveshjen e Judës lidhur me
ekzekutimin e Tij. (Mali i Ullinjve,
Betani dhe Jeruzalem, e Martë, pas
perëndimit të diellit. Kjo kohë për
hebrenjtë ishte fillimi i ditës së Mër-
kurë) Mt. 26>1–5, 14–16< Mk. 14>1, 2,
10, 11< Lk. 22>1–6.

N. Përgatitja për Pashkët. Dishepujt dis-
kutojnë se kush do të jetë i pari. (Nga
Betania në Jeruzalem, mbasdite e së
Enjtes ªpas perëndimit të diellitº dhe
fillimi i ditës së Premte) Mt. 26>17–20<
Mk. 14>12–17< Lk. 22>7–18, 24–30.

JAVA 41 

O. Festimi i Pashkës. Jezusi u lan këmbët
dishepujve. (Jeruzalem, e Enjte në mbrë-
mje, i.e., fillimi i ditës së Premte) Gjn.
13>1–20.

P. Tradhëtia e Judës dhe mohimi i Pjetrit
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parathuhen. (Jeruzalem, nata përpara
kryqëzimit) Mt. 26>21–25, 31–35< Mk.
14>18–21, 27–31< Lk. 22>21–23, 31–38<
Gjn. 13>21–38.

Q. Darka e Zotit ¤themelohet‹. (Jeruzalem,
mbrëmja përpara kryqëzimit të Jezu-
sit) Mt. 26>26–29< Mk. 14>22–25< Lk.
22>19,20< 1 Koritansve. 11>23–26.

JAVA 42 

R. Jezusi u lë lamtumirën dishepujve të
Tij. (Jeruzalem, mbrëmja përpara kry-
qëzimit të Tij) Gjn. 14—16.

S. Lutja e Jezusit (Zotit). (Jeruzalem-
mbrëmja përpara kryqëzimit të Tij) Gjn.
17.

JAVA 43 – Speciale> ¤C*farë dha Jezusi për ne‹$

JAVA 44 

T. Agonia e Jezusit në Gjetsemani. (Kop-
shti midis përroit Kidron dhe Malit të
Ullinjve, vonë në natën e së Enjtes apo
në fillimin e ditës së Premte) Mt. 26>30,
36–46< Mk. 14>26, 32–42< Lk. 22>39–
46< Gjn. 18>1.

U. Jezusi tradhtohet, arrestohet dhe brak-
tiset. (Gjetsemani, e Premte përpara
lindjes së diellit) Mt. 26>47–56< Mk.
14>43–52< Lk. 22>47–53< Gjn. 18>2–11.

V. Skena e parë e gjyqit hebre. Marrja në
pyetje nga Anai. (Jeruzalem, e Premte,
përpara lindjes së diellit) Gjn. 18>12–
14, 19–23.

W. Skena e dytë e gjyqit hebre. Jezusi
dënohet nga Kajafa dhe Sinedri. (Jeru-
zalem, pallati i Kajafës, e Premte, për-
para lindjes së diellit) Mt. 26>57, 59–68<
Mk. 14>53, 55–65< Lk. 22>54, 63–65<
Gjn. 18>24.

JAVA 45 

X. Jezusi mohohet tre herë. (Jeruzalem,
oborri i shtëpisë së kryepriftit, e Premte,

përpara ose afër lindjes së diellit) Mt.
26>58, 69–75< Mk. 14>54, 66–72< Lk.
22>54–62< Gjn. 18>15–18, 25–27.

Y. Skena e tretë e gjyqit hebre. Jezusi
formalisht dënohet nga Sinedri dhe c*ohet
te Pilati. (Jeruzalem, herët në mëngjesin
e të Premtes) Mt. 27>1, 2< Mk. 15>1< Lk.
22>66–23>1< Gjn. 18>28.

Z. Skena e parë e gjyqit romak. Jezusi është
përpara Pilatit për herë të parë. (Jeru-
zalem, herët në mëngjesin e të Premtes)
Mt. 27>11–14< Mk. 15>2–5< Lk. 23>2–5<
Gjn. 18>28–38.

AA. Skena e dytë e gjyqit romak. Jezusi
përpara Herod Antipas. (Jeruzalem,
herët në mëngjesin e të Premtes) Lk.
23>6–12.

BB. Skena e tretë e gjyqit romak. Pilati, pa
dëshirë, dënon Jezusin me kryqëzim. (E
Premte në mëngjes) Mt. 27>15–30< Mk.
15>6–19< Lk. 23>13–25< Gjn. 18>39–
19>16.

JAVA 46 

CC. Juda nga hidhërimi vret veten. (Në
tempull, jashtë murit të Jeruzalemit,
mëngjesi i të Premtes) Mt. 27>3–10<
Veprat 1>18, 19.

DD. Kryqëzimi.
1. Rrugës për në kryq. (Brenda dhe

jashtë Jeruzalemit, mëngjesi i të
Premtes) Mt. 27>31–34< Mk. 15>20–
23< Lk. 23>26–33< Gjn. 19>17.

2. Jezusi e kryqëzojnë dhe e poshtërojnë
me fyerjet më të rënda. Tre thëniet e
Tij gjatë tre orëve të para. (Të Premten
në mëngjes nga ora 9 deri në mesditë)
Mt. 27>35–44< Mk. 15>24–32< Lk.
23>33–43< Gjn. 19>18–27.

3. Errësirë për tre orë. Pas katër thënieve
të tjera, Jezusi vdes. Ngjarjet e c*udi-
tshme që shoqëruan vdekjen e Tij. (E
Premte mbasdite, nga mesdita në orën
3) Mt. 27>45–56< Mk. 15>33–41< Lk.
23>44–49< Gjn. 19>28–30.
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JAVA 47 

4. Jezusi vdes. Trupi i Tij varroset dhe
varri ruhet nga roje romake. (E Premte
mbasdite duke u afruar mbrëmja
ªrreth orës 6º) Mt. 27>57–66< Mk.
14>42–47< Lk. 23>50–56< Gjn. 19>31–
42.

VIII. RINGJALLJA E JEZUSIT, SHFAQJA E
TIJ DHE NGRITJA NE? QIELL. (JUDEA
DHE GALILEA, GJATE? DYZET DITE?VE
TË ASAJ PRANVERE ªVITI 30 A.D.$º)

A. Engjëjt u njoftojnë ringjalljen disa grave.
Pjetri dhe Gjoni hyjnë në varrin bosh.
(Kopshti i Jozefit, shumë herët të Dielën)
Mt. 28>1–8< Mk. 16>1–8< Lk. 24>1–8,
12< Gjn. 20>1–10.

B. Shfaqja e parë dhe e dytë e Jezusit pas
ringjalljes. Ringjallja u raportohet apos-
tujve. (Jeruzalem, mëngjesi i të Dielës)
Mt. 28>9, 10< Mk. 16> 9–11< Lk. 24>9–
11< Gjn. 20>11–18.

C. Disa nga rojet u raportojnë autoriteteve
Izraelite. Mt. 28>11–15.

D. Shfaqja e tretë dhe e katërt e Jezusit. (E
Dielë mbasdite) Mk. 16>12, 13< Lk.
24>13–35< 1 Korintasve 15>5.

JAVA 48 

E. Shfaqja e pestë e Jezusit. (Jeruzalem,
mbrëmja e së Dielës) Mk. 16>14< Lk.
24>36–43< Gjn. 20>19–25.

F. Shfaqja e gjashtë e Jezusit. (E Diel, një
javë pas ringjalljes së Tij) Gjn. 20>26–
31< 1 Korintasve 15>5.

G. Shfaqja e shtatë e Jezusit. (Deti Galile)
Gjn. 21>1–25.

H. Shfaqja e tetë e Jezusit. (Mali në Galile)
Mt. 28>16, 17< 1 Korintasve 15>6.

I. Urdhërimi i Madh. (Koha dhe vendi janë
të njëjtë si në shfaqjen e tetë të Jezusit)
Mt. 28>18–20< Mk. 16>15–18< Lk. 24>46,
47.

J. Shfaqja e nëntë dhe e dhjetë e Jezusit.
(Jeruzalem) Lk. 24>44–49< Veprat 1>3–
8< 1 Korintasve 15>7.

K. Ngjitja në qiell. (Mali i Ullinjve, midis
Jeruzalemit dhe Betanisë) Mk. 16>19,
20< Lk. 24>50–53< Veprat 1>9–12.

L. Jezusi i shfaqet Palit pas ngjitjes së Tij.
1 Korintasve 15>8< Veprat 20>35.

SHE?NIME
1 Në këtë pjesë do të përdorim këto shkurtime për emrat

e ungjillëve>
1 Mateu – Mt
1 Marku – Mk
1 Luka – Lk
1 Gjoni – Gjn

Gjithc*ka që kishin

Tregtari shiti gjthc*ka që kishte për të blerë
margaritarin dhe e bleu (Mateu 13>46).

Biri më i vogël, mëkatari, harxhoi gjithc*ka që
kishte për të gjetur kënaqësinë dhe dështoi (Luka
15>13, 14).

Gruaja e sëmurë dha gjithc*ka që kishte për tu
shëruar, por dështoi (Marku 5>26).

E veja e varfër i dorëzoi gjithc*ka që kishte
Perëndisë dhe fitoi lavdërimet e Tij (Marku 12>43,
44).
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